
令和２年　千葉県アイパートナー協会　事業報告書

令和２年　４月１日～

令和３年　３月３１日まで

Ⅰ　主な事業報告

令和２年度事業の総括

（１）社会福祉法及び障害者自立支援法並びに高齢者支援法等に規定される事業

（２）会員相互の親睦や生活向上に関する支援事業

（３）生活上の諸問題を解決するための研修事業や福祉増進に関する事業

（４）その他、本会の目的を達成するために必要な事業

　昨年２月に新型コロナウイルス感染症の発生が判明し、わが国の社会は大きく混迷すること
になった。当会は、令和元年７月１４日にユニバーサル社会の実現を目指して発会し、２年目と
なる昨年４月１２日に実質的なスタートを切るため、初めての大会とチャリティコンサートを開催
することとしていたが、コロナ禍での感染を防止するとして発出された緊急事態宣言の下、やむ
なく中止せざるを得なくなってしまった。
　新型コロナウイルス感染症の蔓延は、その後もわが国のみならず全世界へと広がり、ようや
く開発されたワクチンの接種が行われるようになった現在においても未だ終息が見えて来な
い。特にワクチン接種が遅れ後進国となってしまったわが国は、東京オリンピック、パラリンピッ
クを控えた今になっても先が見えない状況にある。
　このような社会情勢の中、当会は昨年ヤマト福祉財団のご協力を得ることができ、福祉助成
金１００万円をいただくことになったのを期に、一人でも多くの視覚障害者のスマートフォンへの
以降を促すためにアイフォンの研修会を計画した。しかし、この研修会もコロナ禍ということも
あって対面で行うことが難しく、ようやく後半に「めぢからネット」（視覚障害者を中心とする関係
団体）の協力を得てズームによる研修を実施することができた。

また、二つ目の事業としては、視覚障害者が健常者に誘導してもらう方法をリーフレットにまと
めることができた。これは、視覚障害当事者である私（伊藤）自身が、健常者であるガイド（会員
の野瀬さん）に誘導してもらうところを写真に撮り、短い説明を付けてA４サイズの裏表１枚の印
刷物としたものである（なお、このリーフレットづくりには、ボランティアとして島崎さん、高橋さん
の協力を得たことを付記して置きたい）。このリーフレットは、千葉県視覚障害者福祉協会の書
き損じはがき回収事業を通して県下の小・中学校等に配布し、できるだけ多くの人が視覚障害
者を支援するためのツールとして使ってもらいたいと念願している。
　このように、当会は発会から２年経過する中で、そのスタートをコロナ感染社会の下、思うよう
に活動できない状況が続いている。当初から会を支えてくださっている会員の皆様には、この
間お待たせしてしまっており、私をはじめとして理事会としても申し訳なく感じている次第であ
る。
　なお、発会から事務所を千葉県鍼灸マッサージ師会に置かせていただいて来たところです
が、業務上実際的に難しいところから染谷副会長の治療院に変更することとしましたので、ご
了解をお願いします。



Ⅱ　具体的な事業内容

（１）　ピア相談事業（障害当事者相談支援）

・随時電話等でおこなった。（会長・副会長・理事）

（２）　研修事業

令和２年６月１９日  　iPhone個別研修会（流山） 講師：米井　昭夫（当会情報コーディネーター）

令和２年７月１７日  　iPhone個別研修会（流山） 講師：米井　昭夫（当会情報コーディネーター）

令和２年８月２１日  　iPhone個別研修会（流山） 講師：米井　昭夫（当会情報コーディネーター）

令和２年９月１８日　  iPhone個別研修会（流山） 講師：米井　昭夫（当会情報コーディネーター）

令和２年１０月１６日　iPhone個別研修会（流山） 講師：米井　昭夫（当会情報コーディネーター）

令和２年１１月２８日　第一回セミナー 講師５名

令和２年１２月２６日　第二回セミナー 講師４名

令和３年１月９日　    第三回セミナー 講師４名

令和３年１月２３日    第四回セミナー 講師４名

令和３年１月２７日  　第五回セミナー 講師４名

令和３年２月２７日  　第六回セミナー 講師４名

（３）　ホームページ制作と情報提供

・HPを作成して随時情報を提供した。

https://www.i-partner.jp/

（４）　ｉＰｈｏｎｅ貸し出し事業とサポート事業

・随時希望する対象者に指導をおこなった。（副会長・理事）

（５）　総会・理事会

令和２年４月９日　    理事会開催（スカイプ理事会）

令和２年５月１３日　  理事会開催（スカイプ理事会）

令和２年６月１０日  　理事会開催（スカイプ理事会）

令和２年７月８日　    理事会開催（スカイプ理事会）

令和２年８月１２日  　理事会開催（スカイプ理事会）

令和２年９月９日    　理事会開催（スカイプ理事会）

令和２年１０月１４日　理事会開催（スカイプ理事会）

令和２年１１月１１日　理事会開催（スカイプ理事会）

令和２年１２月１６日　理事会開催（スカイプ理事会）

令和３年１月１３日　  理事会開催（スカイプ理事会）

令和３年２月１７日  　理事会開催（スカイプ理事会）

令和３年３月１０日  　理事会開催（スカイプ理事会）



令和２年　４月１日～

令和３年　３月３１日まで

◆収入の部

金額 備考

39,670

1,000,000

1,000,000

67,120

92,000

2,198,790

◆支出の部

金額

400,000

528,000

45,820

50,000

11,000

1,000,000

10,000

112,000

2,156,820

41,970

寄付金

令和元年度繰越金

令和２年　千葉県アイパートナー協会　収支報告書

内容

貸付

ヤマト福祉財団補助金

ｉＰｈｏｎｅ貸し出し収入

令和2年度繰越金

合計金額

内容

研修会　講師謝礼

ｉＰｈｏｎｅレンタル代

携帯電話レンタル使用料

iPhone個別研修会（流山）

パンフレット印刷代

返済

ZOOM費用

セミナー会場費

合計金額
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